

Số 157-KH/TCT

Hà Giang, ngày 28 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

nghiên cứu thực tế lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2, khóa XX, năm 2022

Căn cứ Quy định số 05-QĐi/TU, ngày 20/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang về việc phân cấp quản lý tổ chức bộ máy cán bộ;

Căn cứ quy chế Quản lý hoạt động bồi dưỡng của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 916/QĐ-UBND, ngày 27/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc mở lớp bồi dưỡng kiến quản lý nhà nước ngạch chuyên viên năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch 141-KH/TCT, ngày 01/11/2022 về giảng dạy và học tập lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2, khóa XX năm 2022;

Trường Chính trị tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch đi nghiên cứu thực tế lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2, khóa XX năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện phương châm lý luận liên hệ với thực tiễn, gắn lý thuyết với thực hành; gắn việc học tập lý luận ở trường với đời sống xã hội, thực tiễn công tác ở cơ sở.

- Rèn luyện học viên về cách thức tiếp cận, phân tích, đánh giá, tổng hợp tình hình, vận dụng những kiến thức quản lý nhà nước, kỹ năng thực thi công vụ, nâng cao năng lực công tác của công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm được giao, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại địa phương, đơn vị.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

1. Thời gian: 1,5 ngày (Từ chiều ngày 06/12/2022 đến ngày 07/12/2022)

2. Địa điểm, thành phần, số lượng, nội dung nghiên cứu thực tế

2.1. Địa điểm: Tại xã Đạo Đức, xã Kim Thạch huyện Vị Xuyên; xã Phương Độ, xã Phương Thiện thành phố Hà Giang, tỉnh Hà Giang.

2.2. Thành phần: Gồm 102 người, trong đó 01 đồng chí là chủ nhiệm lớp, 03 đồng chí giảng viên Trường Chính trị và 98 học viên lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2, khóa XX.

2.3. Nội dung:

- Chiều ngày 06/12/2022: Đoàn nghiên cứu thực tế nghe đại diện cấp ủy, chính quyền xã, phường giới thiệu tình hình phát triển kinh tế - xã hội; công tác cải cách hành chính năm 2022. Đoàn trao đổi để làm rõ hơn các nội dung về cải cách hành chính, công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, một số khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của địa phương.

- Sáng ngày 07/12/2022: Đoàn nghiên cứu quan sát, phỏng vấn, nắm bắt tình hình hoạt động thực tế tại các thôn.

- Chiều ngày 07/12/2022: Đoàn nghiên cứu quan sát, phỏng vấn, nắm bắt tình hình hoạt động thực tế tại các thôn.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí do Trường chi cho cán bộ, giảng viên đưa đoàn đi nghiên cứu thực tế: Từ nguồn kinh phí đào tạo lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên năm 2022.

2. Kinh phí đi thực tế của học viên: Do học viên tự túc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Chính trị lựa chọn nội dung, thành lập các đoàn, liên hệ với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, phường.

2. Chủ nhiệm lớp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát đoàn thực hiện theo kế hoạch.

3. Trưởng đoàn tổ chức cho học viên đi nghiên cứu thực tế theo đúng kế hoạch; báo cáo kết quả bằng văn bản đợt đi nghiên cứu thực tế với nhà trường sau 03 ngày làm việc.

4. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học giúp nhà trường theo dõi, tổng hợp hoạt động của đoàn nghiên cứu.

5. Học viên tham gia hoạt động nghiên cứu thực tế theo đúng thời gian quy định, tuân thủ các quy định của Đoàn và nơi đến nghiên cứu thực tế.

Trên đây là Kế hoạch đi nghiên cứu thực tế lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2, khóa XX.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, các phó Hiệu trưởng,
- Đảng ủy, UBND xã Đạo Đức, xã Kim Thạch huyện Vị Xuyên; xã Phương Độ, xã Phương Thiện thành phố Hà Giang,
- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học,
- Chủ nhiệm, Ban Cán sự lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2, khóa XX,
- Kế toán,
- Lưu Trường Chính trị, hồ sơ lớp CV 2, khóa XX.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Hoàng Hưng